[image: ][image: ]

EXMO. PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

[bookmark: _Hlk167101555]Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Nos termos do Regimento Interno desta Casa, com fundamento no artigo 31 da Constituição Federal, no artigo 37 (princípios da administração pública) e na Lei nº 12.527/2011, requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário, que seja oficiado o Prefeito do Município de Sumaré, solicitando esclarecimentos detalhados acerca do Decreto nº 12.934/2025, publicado no Diário Oficial do Município em 30 de dezembro de 2025, que dispõe sobre alterações relacionadas ao zoneamento territorial e critérios que impactam diretamente na base de cálculo do IPTU para o exercício de 2026.
Considerando que diversos munícipes têm procurado este gabinete relatando aumento significativo nos valores lançados para o IPTU 2026, solicito:
1. Informações técnicas detalhadas sobre os critérios utilizados para a alteração do zoneamento e eventual reavaliação do valor venal dos imóveis;
2. Estudo de impacto financeiro que fundamentou a edição do referido decreto;
3. Quantitativo estimado de imóveis atingidos pelas alterações;
4. Percentual médio de reajuste aplicado;
5. Esclarecimento quanto à fundamentação legal para a alteração via decreto, sem deliberação do Poder Legislativo;
6. Cópia integral dos estudos técnicos, pareceres e laudos que embasaram a decisão administrativa.
Reforço que o objetivo deste pedido é garantir transparência, segurança jurídica e respeito ao contribuinte, assegurando que qualquer alteração tributária esteja devidamente fundamentada e dentro dos princípios constitucionais da legalidade e anterioridade tributária.
Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para o diálogo institucional e aguardo retorno dentro do prazo legal.
Atenciosamente,

Sala da Sessões, 03 de março de 2026.

WELLINGTON SOUZA                                                           RODRIGO DIGÃO
Vereador                                                                                        Vereador

LUCAS AGOSTINHO                                                                          RUDINEI LOBO
Vereador                                                                                          Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requerimento N° 20/2026 - PROTOCOLO 1856/2026 - 02/03/2026 14:17